



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al merito civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

N° *49* Reg.

del *25/06/2020*

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Riqualficazione centro polivalente, manutenzione e rifacimento del campo di gioco nell'isola di Linosa, in C.da Pozzolana.

Approvazione rimodulazione : Quadro Economico - Capitolato Speciale d'Appalto – Computo metrico Estimativo- Elenco Prezzi.

L'anno **DUEMILAVENTI** il giorno *.25.....* del mese di *Giugno* alle ore: *13.35* e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

		Presente	Assente	Videoconferenza
Dott. Salvatore Martello	Sindaco	<i>X</i>		
Dott. Alfonso Rizzo	Assessore	<i>X</i>		
Sig. Salvatore Prestipino	Vice Sindaco		<i>X</i>	
Sig.ra Di Malta Angelina	Assessore	<i>X</i>		
Sig.ra Debora Rosina Guaragno	Assessore	<i>X</i>		

Presenti n° *4*... Assenti n° *1*..

Presiede il Sindaco **Dott. Salvatore Martello**;

Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18/2020 , ed ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, **Dott. Giovanni Panepinto**, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Il presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Riqualificazione centro polivalente, manutenzione e rifacimento del campo di gioco nell'isola di Linosa, in C.da Pozzolana.

Approvazione rimodulazione : Quadro Economico
- Capitolato Speciale d'Appalto – Computo metrico Estimativo- Elenco Prezzi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata dall'articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;

Ritenuto dovere provvedere in merito;

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l'atto immediatamente esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

- Ufficio Tecnico -



Via Vittorio Emanuele, 33
Tel. 0922/975911 – Fax 0922/970027

Cod. fisc. 80004280840
Part. iva 02146780842

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto:	“Riqualificazione centro polivalente, manutenzione e rifacimento del campo da gioco nell’isola di Linosa” in c/da Pozzolana” - Approvazione rimodulazione: <i>Quadro Economico - Capitolato Speciale D’Appalto</i> - <i>Computo metrico Estimativo – Elenco Prezzi.</i>
----------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII

Premesso che:

- Il Sindaco con propria Determinazione n. 14 del 18.06.2020, ha conferito l’incarico di Responsabile del Settore VII all’Arch. Manlio Maraventano con attribuzione delle funzioni art. 31 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuta la competenza del Responsabile del VII settore a provvedere in ordine alla materia di cui in oggetto;

Considerato che:

- Il Comune di Lampedusa e Linosa è beneficiario del finanziamento di cui all’art. 1, comma 319, della Legge n. 147/2013, a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;
- Con Deliberazione del CIPE n. 39 del 29/04/2015, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 182/2015, il Piano di impiego dei fondi è stato approvato, per un ammontare di complessivi 20 mln di euro;
- Con Delibera di Consiglio comunale n. 42 del 18.10.2016 è stato approvato il Piano di Interventi - Programma Operativo;
- Il progetto di cui in oggetto è inserito all’interno del Piano di Interventi – Programma Operativo alla voce – P9/C2.2. Riqualificazione della struttura polivalente per attività sportive a Linosa;
- Il progetto ha acquisito tutti i pareri e le autorizzazioni necessarie per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, in particolare:
- Parere ASP n° 6 di Palermo, assunto a prot. N° 5182/D1 del 29/07/2016;
- Parere Soprintendenza di Agrigento, assunto a prot. n° 1123 del 02/02/2018;
- Con Determina n. 471 del 07/05/2018 si è proceduto alla nomina del Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) al Geom. Giuseppe Di Malta, relativo ai lavori di " Riqualficazione centro polivalente, manutenzione e rifacimento del campo da gioco nell'isola di Linosa".

- In data 20/08/2018 è stato redatto il verbale di verifica e validazione del progetto succitato con protocollo N. 14420 del 20/08/2018;

CONSIDERATO CHE

- con Deliberazione di G. M. n. 96 del 17/06/2019 si procedeva all'approvazione in linea amministrativa del progetto di che trattasi ivi compreso il Quadro Economico secondo e quanto previsto nel Computo Metrico estimativo;
- al fine di procedere più speditamente con le procedure di gara, si ravvisava la necessità di rimodulare il quadro economico di progetto nonché il Capitolato Speciale d'Appalto, il computo metrico estimativo e l'elenco prezzi, approvati originariamente con Deliberazione di G. M. 96 del 17/06/2019;
- A decorrere dal 01/04/2019 il progettista l'Arch. Calogero Fiorentino non è più in servizio presso l'UTC del Comune di Lampedusa e Linosa;
- Con Determina Dirigenziale n°582 del 24/06/2020 il RUP Geom. Giuseppe Di Malta, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.vo n.50/2016 e succ. modifiche ed integrazioni, ha nominato l'Arch. Manlio Maraventano progettista e il Geom. Giovanni Broccia come Direttore dei Lavori relativo al progetto di "Riqualficazione centro polivalente, manutenzione e rifacimento del campo da gioco nell'isola di Linosa";

Ritenuto dover approvare il nuovo quadro economico, il nuovo Capitolato Speciale d'Appalto, computo metrico estimativo e l'elenco prezzi, trasmessi dal progettista, sulla base delle nuove ravvisate esigenze di gara;

Visto il Computo Metrico Estimativo aggiornato e il seguente Quadro Economico per un importo complessivo dei lavori di € **249.960, 47**,

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
A. Importo dei lavori incl. 15% magg. Isole minori	€ 202.905,96	€ 202.905,96
Oneri sicurezza	€ 3.012,46	
Importo soggetto a ribasso	€ 199.893,50	
B. Somma a disposizione amm.ne		
Imprevisti 2%	€ 3.997,87	

IVA 10% lavori	€	20.209,60	
Anac	€	225,00	
Incentivo 2% funzioni tecniche art. 113 del dlgs 50/2016	€	4.058,15	
Oneri scarica	€	6.262,00	
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione comprensivo di iva e cassa	€	7.801,89	
Trasporto marittimo A/R Lampedusa - Linosa	€	4.500,00	
	€	47.054,51	€ 47.054,51
		TOTALE A+B	€ 249.960,47

Visto altresì il Capitolato Speciale d'Appalto aggiornato;

Ritenuto dover approvare il nuovo quadro economico, il nuovo Capitolato Speciale d'Appalto, il computo metrico estimativo e l'elenco prezzi, trasmessi dal progettista, sulla base delle nuove ravvisate esigenze di gara;

PROPONE

1. **Approvare** la rimodulazione del Quadro Economico, Capitolato speciale d'appalto, computo metrico estimativo e elenco prezzi, relativi alla **“Riqualificazione centro polivalente, manutenzione e rifacimento del campo da gioco nell'isola di Linosa” in c/da Pozzolana**”, redatto dall'Arch. Manlio Maraventano, dell'importo complessivo pari ad € 249.960,47, come rimodulato e riportato di seguito;

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
A. Importo dei lavori incl. 15% magg. Isole minori	€ 202.905,96	€ 202.905,96
Oneri sicurezza	€ 3.012,46	
Importo soggetto a ribasso	€ 199.893,50	
B. Somma a disposizione amm.ne		
Imprevisti 2%	€ 3.997,87	
IVA 10% lavori	€ 20.209,60	

Anac	€	225,00	
Incentivo 2% funzioni tecniche art. 113 del dlgs 50/2016	€	4.058,15	
Oneri scarica	€	6.262,00	
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione comprensivo di iva e cassa	€	7.801,89	
Trasporto marittimo A/R Lampedusa - Linosa	€	4.500,00	
	€	47.054,51	€ 47.054,51
		TOTALE A+B	€ 249.960,47

2. **Approvare** il Capitolato Speciale d'Appalto, così come rimodulato nella nuova classificazione OG 1 dei lavori, rimanendo invariate le ulteriori disposizioni in esso contenuti;
3. **di dichiarare** il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Giuseppe Di Malta

Il Responsabile del Settore VII
(Arch. Manlio Maraventano)

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

in ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE
Lampedusa li _____

Il Responsabile del Settore VII
Arch. Manlio Maraventano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE
Lampedusa li _____

Il Responsabile del Settore VII
D.s. Grazia Balsano



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Agrigento

PROGETTO ESECUTIVO

art. 23 D.lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice Appalti

PROGETTO

RIQUALIFICAZIONE CENTRO POLIVALENTE, MANUTENZIONE E RIFACIMENTO DEL CAMPO DA GIOCO NELL'ISOLA DI LINOSA

Progetto esecutivo

ELABORATO TECNICO

12.Elenco Prezzi

Piano D'Interventi per l'Isola di Lampedusa



Comune di Lampedusa e Linosa
Provincia di Agrigento

pag. 1

ELENCO PREZZI

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CENTRO POLIVALENTE, MANUTENZIONE E RIFACIMENTO DEL CAMPO DA GIOCO NELL'ISOLA DI LINOSA

COMMITTENTE: COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Data, _____



Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
Nr. 1 01.01.01.001	Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 c ... edia l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW euro (quattro/67)	mc	4,67
Nr. 2 01.01.05.002	Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sba ... sarà rideterminato con le stesse modalità ogni qualvolta sarà riscontrata variazione delle classi di resistenza euro (tredici/65)	mc	13,65
Nr. 3 01.02.05.001	Trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comu ... cui alle voci: 1.1.1. - 1.1.2 - 1.1.3 - 1.1.5 - 1.1.8 - 1.3.4 - 1.4.1.2 - 1.4.2.2 - 1.4.3 eseguiti in ambito extraurbano euro (zero/60)	mc x km	0,60
Nr. 4 02.01.24	Muratura di tamponamento in blocchi di laterizio porizzato, ottenuto mediante cottura di un impasto di argilla e sfere di polistirolo espanso, per muratura portante in zona sismica ... altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte, esclusa la formazione di architravi e/o cerchiature. euro (trecentoventinove/05)	mc	329,05
Nr. 5 02.02.01.01	Tramezzi con laterizi forati e malta cementizia a 300 kg di cemento per m ³ di sabbia, compreso l'onere per la formazione degli architravi per i vani porta e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. - spessore di 8 cm per le province di AG-CL-CT-EN-PA-RG-SR-TP euro (trentaquattro/59)	al m ²	34,59
Nr. 6 03.01.04.01	Conglomerato cementizio per strutture in cemento in ambiente fortemente aggressivo classe d'esposizione XA3, XD3, XS2, XS3, (UNI 11104); classe di consistenza S4 oppure S5, compres ... utarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. - Per opere in fondazione per lavori edili C 35/45 euro (centonovantanove/34)	al m ³	199,34
Nr. 7 03.02.03	Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizzate con l ... teriale, il tutto eseguito a perfetta regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a contatto dei conglomerati. euro (ventisei/98)	al m ²	26,98
Nr. 8 03.02.04	Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro ... azione dei provini ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali previste dalle norme vigenti in materia. euro (due/84)	kg	2,84
Nr. 9 05.01.07	Pavimento in piastrelle di Klinker ceramico in monocottura, non assorbente, non gelivo, di 1a scelta, con superficie grezza fiammata, in opera con collanti o malta cementiz ... golo escluso il sottofondo, compreso la boiacatura con prodotto speciale per la stuccatura e la sigillatura dei giunti. euro (cinquantauno/32)	mq	51,32
Nr. 10 05.01.10.002	Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambie ... tura nonché ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. collocato all'esterno degli edifici euro (quindici/18)	mq	15,18
Nr. 11 05.01.51	Livellante per preparazione pavimenti in linoleum o pvc. euro (ventitre/24)	mq	23,24
Nr. 12 05.01.53	Fornitura e posa in opera di pavimentazione in linoleum a teli di spessore 2,5 mm, tipo e colore a scelta D.L., composto da olio di lino ossidato, resine naturali, farin ... sive. La ceratura non è necessaria. Inclusi i collanti ed escluso la preparazione del sottofondo da compensarsi a parte. euro (cinquantasette/17)	mq	57,17
Nr. 13 05.02.01	Rivestimento di pareti con piastrelle di ceramica maiolicate di 1a scelta, a tinta unica o decorate a macchina, in opera con collanti o malta bastarda compreso i pezzi speciali, l' ... stuccatura, la completa pulitura ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro completo e a perfetta regola d'arte. euro (cinquantauno/84)	al m ²	51,84
Nr. 14 08.01.01.01	Fornitura e posa in opera di serramenti esterni realizzati con profili estrusi d'alluminio lega 6060 (UNI EN 573-3), non a taglio termico, sezione mm 45 ÷ 55, verniciati a polvere, ... m ² 0,90 per singolo battente o anta anche scorrevole. Con trasmittanza termica complessiva non superiore a 2,6 W/(m ² /K) euro (trecentonovanta/13)	al m ²	390,13
Nr. 15	Fornitura e collocazione di porte interne ad una o due partite, del tipo tamburato, con spessore finito di 45 ÷ 50 mm,		

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
08.03.09	rivestite in laminato plastico di colore a scelta della D.L. ... ovvero, a scelta della D.L., chiavistello azionabile indifferentemente dall'interno o dall'esterno con apposita chiave. euro (duecentoottantauno/09)	al m ²	281,09
Nr. 16 09.01.01	Intonaco civile per interni dello spessore complessivo di 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzafo da 0,5 cm e da un secondo strato sestiato e traversato con ... preso l'onere per spigoli e angoli, ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. euro (ventiquattro/12)	mq	24,12
Nr. 17 11.01.01	Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), con elevato potere coprente. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, ... to delle superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte euro (cinque/74)	al m ²	5,74
Nr. 18 11.02.01	Tinteggiatura per esterni con pittura a base di silicati di potassio, di elevata permeabilità al vapore acqueo e resistenza agli agenti atmosferici, a superficie opaca. Data in ope ... to delle superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte euro (otto/65)	al m ²	8,65
Nr. 19 15.01.02	Fornitura e collocazione di lavello da cucina in fire-clay delle dimensioni di 90x45 cm circa con tavola scolapiatti incorporata, completo di pilettona a griglia in ... ntillazione, già predisposti, e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. euro (trecentoottantaquattro/76)	cad	384,76
Nr. 20 15.01.04.002	Fornitura e collocazione di piatto per doccia in grès porcellanato, con gruppo miscelatore, doccia con braccio tipo saliscendi e diffusore snodabile, piletta a sifone con griglia i ... e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. delle dimensioni di 80x80 cm euro (trecentoquattro/89)	cad	304,89
Nr. 21 15.01.05	Fornitura e collocazione di lavabo a colonna in porcellana vetrificata delle dimensioni di 65x50 cm circa con troppo pieno, corredato di gruppo miscelatore per acqua c ... ntillazione, già predisposti, e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. euro (trecentosessantaquattro/64)	cad	364,64
Nr. 22 15.01.06	Fornitura e collocazione di bidet in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 58x35 cm, con miscelatore in ottone cromato, sifone ad S e piletta di scarico con tap ... ntillazione, già predisposti, e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. euro (duecentosettantasette/99)	cad	277,99
Nr. 23 15.01.08	Fornitura e collocazione di vaso igienico in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 55x35 cm circa del tipo a cacciata con sifone incorporato, completo ... ventilazione, già predisposti, e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta d'arte. euro (duecentoottanta/90)	cad	280,90
Nr. 24 15.04.01.001	Fornitura e collocazione di punto acqua per impianto idrico per interni con distribuzione a collettore del tipo a passatore, comprensivo di valvola di sezionamento a volantino, tar ... inetto passatore in ottone cromato da 3/4". Per costo unitario a punto d'acqua: con tubazione in rame coibentata Ø 14 mm euro (centoventiuno/85)	cad.	121,85
Nr. 25 21.01.03.02	Demolizione di calcestruzzo di cemento armato, compresi il taglio dei ferri e il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. eseguito a mano o con utensile elettromeccanico euro (settecentocinquantaquattro/01)	al m ³	754,01
Nr. 26 21.01.05.002	Demolizione di muratura di qualsiasi tipo, compresi gli eventuali rivestimenti e intonaci, l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. eseguito a mano euro (cinquecentodiciotto/39)	mc	518,39
Nr. 27 21.01.05.02	Demolizione di muratura di qualsiasi tipo, compresi gli eventuali rivestimenti e intonaci, l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. eseguito a mano o con utensile elettromeccanico euro (cinquecentodiciotto/39)	al m ³	518,39
Nr. 28 21.01.16	Rimozione di infissi interni od esterni di ogni specie, inclusi mostre, succiell, telai, ecc., compresi il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, esclusi il trasporto a rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse. euro (diciassette/00)	al m ²	17,00
Nr. 29 26.01.002	Locale igienico costituito da un monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo di impianto elettrico comprendente un punto luce e una presa di corrente, idrico e ... calda e fredda e di un WC completo di cassetta di cacciata. - Uno per ogni 10 addetti. per ogni mese successivo al primo euro (centoquarantacinque/48)	cad.	145,48

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
Nr. 30 26.01.01.01	Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze ... per ogni m ² di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio euro (nove/14)	al m ²	9,14
Nr. 31 26.01.29	Recinzione provvisoria modulare da cantiere alta cm 200, realizzata in pannelli con tamponatura in rete elettrosaldata zincata a maglia rettangolare fissata perimetralmente ad un ... li controventature, il montaggio ed il successivo smontaggio. Valutata al metro quadrato per tutta la durata dei lavori. euro (sedici/13)	al m ²	16,13
Nr. 32 26.03.01.001	Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, pre ... vora al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. in lamiera o alluminio, con lato cm 60,00 o dimensioni cm 60 x 60 euro (sessantacinque/06)	cad.	65,06
Nr. 33 26.03.02.001	Segnaletica da cantiere edile, in materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, indicante varie raffigurazioni, forniti e posti in opera. Son ... oro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. varie raffigurazioni, in PVC rigido, dimensioni cm 50,00 x 70,00. euro (cinquantanove/97)	cad.	59,97
Nr. 34 An.01	"Rimozione di vecchia pavimentazione in gomma sportiva, compresa l'asportazione del supporto applicato nella parte sottostante, la pulizia del massetto in cls, da residui eventuali di collante" euro (uno/73)	m2	1,73
Nr. 35 An.02	Scavo parziale di fondazione ed in sezione obbligata eseguito fino a 1 m di profondità sotto il piano dello scavo generale e fino al pelo delle acque sorgive, escluso il riinterro, misurato a sezione effettiva, eseguito a macchina compresi carico e trasporto in discarica, oneri euro (undici/50)	m3	11,50
Nr. 36 An.03	Smontaggio porte calcetto incluso smaltimento alle pubbliche discheriche euro (centotrentaotto/00)	cadauno	138,00
Nr. 37 An.04	Fornitura e posa in opera di pozzetto di pozzetto di ispezione in cls prefabbricato con chiusino d'ispezione in ghisa dimensioni 40cm x40cmx40cm euro (centoquarantanove/50)		149,50
Nr. 38 An.05	Pavimentazione in erba sintetica per campi da calcetto già completa di sottofondo in gomma espansa, per ricoprire e trasformare campi di terra battuta, campi da tennis, campi d ... da calcetto. incluso di intaso (sabbia + gomma) e di nastro a colla per giunzioni. Compresa posa e tracciatura linee. euro (ventisei/45)	m2	26,45
Nr. 39 An.06	Fornitura e posa in opera di plinti in cls. Rck 25 gettati in opera compresi fori di passaggio cavi, infilaggio palo di plinti compresa ogni opera necessaria per dare il lavoro finito seguito a regola d'arte euro (centosettantadue/50)	m3	172,50
Nr. 40 An.07	Fornitura e posa in opera di porta per calcetto, realizzate con struttura in acciaio verniciato alle polveri epossidiche, delle dimensioni di cm. 300*200, conforme alla normativa e ... l'ammide 100% con filo intrecciato Æ 3 mm, e quadrellatura da 100 * 100 mm, compresa la formazione dei quattro plinti. euro (cinquecentosettantacinque/00)	cadauno	575,00
Nr. 41 An.08	Fornitura e posa di: - rete metallica romboidale per recinzioni, altezza media m 2, tesata su quattro fili; piantone in acciaio zincato Æ 60, interasse m 3, posati in fori già pre ... i ponteggi, posti in opera in funzione dello sviluppo dell'installazione, necessari per la realizzazione dell'opera. euro (dieci/35)	m2	10,35
Nr. 42 An.09	Fornitura e posa in opera di cancello pedonale ad un' anta di dimensione mt. 1.50x2.20 eseguito in tubolare di acciaio da mm. 50x50, posto in opera su pilastri in tubolare di acci ... ata come quella di recinzione o con tubolare di acciaio f mm. 26, i meccanismi di apertura e di chiusura e la serratura. euro (novecentoventi/00)	cadauno	920,00
Nr. 43 An.10	Fornitura e posa in opera di cancello pedonale a due ante di dimensione mt. 3.00x2.20 eseguito in tubolare di acciaio da mm. 50x50, posto in opera su pilastri in tubolare di accia ... ata come quella di recinzione o con tubolare di acciaio f mm. 26, i meccanismi di apertura e di chiusura e la serratura.		



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Agrigento

PROGETTO ESECUTIVO

art. 23 D.lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice Appalti

PROGETTO

**RIQUALIFICAZIONE CENTRO POLIVALENTE, MANUTENZIONE E RIFACIMENTO
DEL CAMPO DA GIOCO NELL'ISOLA DI LINOSA**

Progetto esecutivo

ELABORATO TECNICO

14. Computo Metrico Estimativo

Piano D'interventi per l'Isola di Lampedusa



Comune di Lampedusa e Linosa
Provincia di Agrigento

pag. 1

COMPUTO METRICO

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CENTRO POLIVALENTE, MANUTENZIONE E RIFACIMENTO DEL CAMPO DA GIOCO NELL'ISOLA DI LINOSA

COMMITTENTE: COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Data, _____

IL TECNICO

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
RIPORTO								
LAVORI A MISURA								
DEMOLIZIONI - DISMISSIONI (Cat 1)								
1 / 1 21.01.05.002	Demolizione di muratura di qualsiasi tipo, compresi gli eventuali rivestimenti e intonaci, l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. eseguito a mano -Ingresso/Cucina -Ingresso/Zona euipaggiamento		0,70 1,00	0,500 0,400	2,500 2,500	0,88 1,00		
	SOMMANO mc					1,88	518,39	974,57
2 / 2 21.01.16	Rimozione di infissi interni od esterni di ogni specie, inclusi mostre, succelli, telai, ecc., compresi il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, esclusi il trasporto a rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse. INTERNI -Bagno 1 (dx) -Dormitorio femminile -Centralino -Ingr. dormitorio maschile -Cucina -Deposito -Bagno 2 (sx) ESTERNI -Ingresso Principale -Ingressi secondari -Finestre bagni -Finestre		4,00 2,00 2,00 2,00 4,00	0,90 0,90 0,90 1,80 1,60 0,90 0,90 4,70 1,60 2,65 4,65	2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 2,200 1,000 1,000	7,92 3,96 3,96 3,96 7,04 1,98 7,92 10,34 7,04 5,30 23,25		
	SOMMANO al m²					82,67	17,00	1'405,39
3 / 3 21.01.05.02	Demolizione di muratura di qualsiasi tipo, compresi gli eventuali rivestimenti e intonaci, l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. eseguito a mano o con utensile elettromeccanico -Forometrie per impianto di estrazione eseguito a mano o con utensile elettromeccanico					0,15		
	SOMMANO al m³					0,15	518,39	77,76
4 / 4 An.01	"Rimozione di vecchia pavimentazione in gomma sportiva,compresal'asportazione del supporto applicato nella parte sottostante, la pulizia del massetto in cls, da residui eventuali di collante" -Campo di calcetto esistente					1'591,43		
	SOMMANO m2					1'591,43	1,73	2'753,17
5 / 5 An.02	Scavo parziale di fondazione ed in sezione obbligata eseguito fino a 1 m di profondità sotto il piano dello scavo generale e fino al pelo delle acque sorgive, escluso il rinterro, misurato a sezione effettiva, eseguito a macchina compresi carico e trasporto in discarica, oneri Campo da gioco -Plinti 1,00x0,80x0,80 -Plinti 0,40x0,40x0,40		25,00 20,00	0,80 0,40	0,800 0,400	1,000 0,400	16,00 1,28	
	A RIPORTARE					17,28		5'210,89

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					17,28		5'210,89
	SOMMANO m3					17,28	11,50	198,72
6 / 6 01.01.05.002	Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sba ... sarà rideterminato con le stesse modalità ogni qualvolta sarà riscontrata variazione delle classi di resistenza							
	-Scavo per allaccio fognario		60,00	0,800	1,000	48,00		
	SOMMANO mc					48,00	13,65	655,20
7 / 7 An.03	Smontaggio porte calcetto incluso smaltimento alle pubbliche discerliche							
	-Campo di calcetto esistente					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	138,00	276,00
8 / 8 21.01.03.02	Demolizione di calcestruzzo di cemento armato, compresi il taglio dei ferri e il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. eseguito a mano o con utensile elettromeccanico							
	-Accesso distaccamento		4,00	0,300	2,000	2,40		
	SOMMANO al m³					2,40	754,01	1'809,62
9 / 9 01.01.01.001	Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 c ... edia l'una dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW							
	-Ricovero mezzi					21,00		
	SOMMANO mc					21,00	4,67	98,07
10 / 10 01.02.05.001	Trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comu ... cui alle voci: 1.1.1. - 1.1.2 - 1.1.3 - 1.1.5 - 1.1.8 - 1.3.4 - 1.4.1.2 - 1.4.2.2 - 1.4.3 eseguiti in ambito extraurbano							
	Manto tappeto esistente mc 47.74 x 7.5					358,05		
	Demolizione tramezzi mc 2.03 x 7.5 km					15,22		
	Muro accesso al distaccamento mc 2.40 x 7.5 km					18,00		
	Scavo plinti mc 17.28 x 7.5 km					129,60		
	Scavo allaccio fognario mc 48.00 x 7.5 km					360,00		
	Scavo area ricovero mezzi mc 21.00 x 7.5 km					157,50		
	SOMMANO mc x km					1'038,37	0,60	623,02
	OPERE EDILI E SISTEMAZIONI (Cat 2)							
11 / 11	Tramezzi con laterizi forati e malta cementizia a 300							
	A RIPORTARE							8'871,52

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
RIPORTO								8'871,52
02.02.01.01	kg di cemento per m³ di sabbia, compreso l'onere per la formazione degli architravi per i vani porta e quanto altro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. - spessore di 8 cm per le province di AG-CL-CT-EN-PA-RG-SR-TP							
	-Dormitorio maschile		5,00		3,000	15,00		
	-Zona equipaggiamento		13,20		3,000	39,60		
	-Cucina		5,10		3,000	15,30		
	SOMMANO al m²					69,90	34,59	2'417,84
12 / 12 02.01.24	Muratura di tamponamento in blocchi di laterizio porizzato, ottenuto mediante cottura di un impasto di argilla e sfere di polistirolo espanso, per muratura portante in zona sismica ... altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte, esclusa la formazione di architravi e/o cerchiature.							
	-Ingresso/cucina	3,00	0,400	3,000	3,60			
	-Cucina/zona euipaggiamento	1,60	0,300	3,000	1,44			
	SOMMANO mc					5,04	329,05	1'658,41
13 / 13 09.01.01	Intonaco civile per interni dello spessore complessivo di 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzafo da 0,5 cm e da un secondo strato sestato e traversato con ... preso l'onere per spigoli e angoli, ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.							
	-Dormitorio maschile/disimpegno					26,00		
	-Zona equipaggiamento/sogliatoio calcetto					80,00		
	-Cucina/mensa					30,00		
	-Atrio d'ingresso/Cucina					7,00		
	-Cucina/zona equipaggiamento					9,60		
	SOMMANO mq					152,60	24,12	3'680,71
14 / 14 11.01.01	Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), con elevato potere coprente. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, ... to delle superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte							
	-WC 1					34,35		
	-WC 2					8,50		
	-WC 3					35,20		
	-WC 4					12,55		
	-Cucina					30,00		
	-Mensa					46,16		
	-Dormitorio femminile					53,00		
	-Dormitorio maschile					94,74		
	-Disimpegno					78,24		
	-Centralino					54,47		
	-Atrio di ingresso					40,00		
	-Area riservata associazione					85,80		
	-Zona equipaggiamento					128,81		
	-Deposito					22,64		
	SOMMANO al m²					724,46	5,74	4'158,40
15 / 15	Livellante per preparazione pavimenti in linoleum o							
A RIPIORTARE								20'786,88

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
R I P O R T O							20'786,88	
05.01.51	pvc. Pavimentazione interna					280,00		
	SOMMANO mq					280,00	23,24	6'507,20
16 / 16 05.01.53	Fornitura e posa in opera di pavimentazione in linoleum a teli di spessore 2,5 mm, tipo e colore a scelta D.L., composto da olio di lino ossidato, resine naturali, farin ... sive. La ceratura non è necessaria. Inclusi i collanti ed escluso la preparazione del sottofondo da compensarsi a parte. Pavimentazione interna					280,00		
	SOMMANO mq					280,00	57,17	16'007,60
17 / 17 05.02.01	Rivestimento di pareti con piastrelle di ceramica maiolicate di 1a scelta, a tinta unica o decorate a macchina, in opera con collanti o malta bastarda compreso i pezzi speciali, l' ... stuccatura, la completa pulitura ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro completo e a perfetta regola d'arte. - Mensa/Cucina					49,46		
	SOMMANO al m²					49,46	51,84	2'564,01
18 / 18 08.03.09	Fornitura e collocazione di porte interne ad una o due partite, del tipo tamburato, con spessore finito di 45 ÷ 50 mm, rivestite in laminato plastico di colore a scelta della D.L. ... ovvero, a scelta della D.L., chiavistello azionabile indifferentemente dall'interno o dall'esterno con apposita chiave. -Infissi Interni					42,46		
	SOMMANO al m²					42,46	281,09	11'935,08
19 / 19 08.01.01.01	Fornitura e posa in opera di serramenti esterni realizzati con profili estrusi d'alluminio lega 6060 (UNI EN 573-3), non a taglio termico, sezione mm 45 ÷ 55, verniciati a polvere, ... m² 0,90 per singolo battente o anta anche scorrevole. Con trasmittanza termica complessiva non superiore a 2,6 W/(m²/K) -Porta d'ingresso spogliatoi -Porta d'ingresso centralino -Portone di ingresso principale distacco V.V.F.F. -Finestre (4.7*2+2.65*2+4.65*2+4.60*1)					3,50 3,50 10,34 28,60		
	SOMMANO al m²					45,94	390,13	17'922,57
20 / 20 26.01.01.01	Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo, manutenzione e controllo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze ... per ogni m² di ponteggio in opera misurato dalla base e per i primi 30 giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio -Prospetto Ovest -Prospetto Est -Prospetto Nord -Prospetto Sud					203,40 161,10 46,50 46,50		
	SOMMANO al m²					457,50	9,14	4'181,55
A R I P O R T A R E							79'904,89	

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
RIPORTO								79'904,89
21 / 21 An.04	Fornitura e posa in opera di pozzetto di pozzetto di ispezione in cls prefabbricato con chiusino d'ispezione in ghisa dimensioni 40cm x40cmx40cm -Allaccio fognario					7,00		
	SOMMANO					7,00	149,50	1'046,50
22 / 22 11.02.01	Tinteggiatura per esterni con pittura a base di silicati di potassio, di elevata permeabilità al vapore acqueo e resistenza agli agenti atmosferici, a superficie opaca. Data in ope ... to delle superfici con idoneo fondo isolante e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte -Prospetto Ovest -Prospetto Est -Prospetto Nord -Prospetto Sud -Muratura perimetrale Nord					175,00 170,00 42,00 42,00 150,00		
	SOMMANO al m²					579,00	8,65	5'008,35
23 / 23 05.01.10.002	Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambie ... tura nonché ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. collocato all'esterno degli edifici Sottopavimentazione campo calcetto Sottopavimentazione accesso distacco					1'451,04 140,40		
	SOMMANO mq					1'591,44	15,18	24'158,06
24 / 24 05.01.07	Pavimento in piastrelle di Klinker ceramico in monocottura, non assorbente, non gelivo, di 1a scelta, con superficie grezza fiammata, in opera con collanti o malta cementiz ... golo escluso il sottofondo, compreso la boiacatura con prodotto speciale per la stuccatura e la sigillatura dei giunti. -Pavimentazione Area accesso					140,40		
	SOMMANO mq					140,40	51,32	7'205,33
25 / 25 An.05	Pavimentazione in erba sintetica per campi da calcetto già completa di sottofondo in gomma espansa , per ricoprire e trasformare campi di terra battuta , campi da tennis , campi d ... da calcetto . incluso di intaso (sabbia + gomma) e di nastro a colla per giunzioni. Compresa posa e tracciatura linee. -Campo di calcetto					1'451,04		
	SOMMANO m2					1'451,04	26,45	38'380,01
26 / 26 An.06	Fornitura e posa in opera di plinti in cls. Rck 25 gettati in opera compresi fori di passaggio cavi, infilaggio paio di plinti compresa ogni opera necessaria per dare il lavoro finito seguito a regola d'arte Campo Calcetto -Plinti 1.00*0.8*0.8	25,00	0,80	0,800	1,000	16,00		
A RIPORTARE						16,00		155'703,14

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					16,00		155'703,14
	-Plinti 0.4*0.4*0.4	20,00	0,40	0,400	0,400	1,28		
	SOMMANO m3					17,28	172,50	2'980,80
27 / 27 An.07	Fornitura e posa in opera di porta per calcetto, realizzate con struttura in acciaio verniciato alle polveri epossidiche, delle dimensioni di cm. 300*200, conforme alla normativa e ... lamminide 100% con filo intrecciato \varnothing 3 mm, e quadrellatura da 100 * 100 mm, compresa la formazione dei quattro plinti. -Campo di calcetto					2,00		
	SOMMANO cadauno					2,00	575,00	1'150,00
28 / 28 An.08	Fornitura e posa di: - rete metallica romboidale per recinzioni, altezza media m 2, tesata su quattro fili; piantone in acciaio zincato \varnothing 60, interasse m 3, posati in fori già pre ... i ponteggi, posti in opera in funzione dello sviluppo dell'installazione, necessari per la realizzazione dell'opera. -Recinzione Campo di calcetto Lato Sud -Recinzione Campo di calcetto Lato Ovest -Recinzione Campo di calcetto Lato Nord (da+2,00m) -Recinzione Campo di calcetto Lato Est					182,56 142,40 80,00 140,00		
	SOMMANO m2					544,96	10,35	5'640,34
29 / 29 An.09	Fornitura e posa in opera di cancello pedonale ad un' ante di dimensione mt. 1.50x2.20 eseguito in tubolare di acciaio da mm. 50x50, posto in opera su pilastri in tubolare di acci ... ata come quella di recinzione o con tubolare di acciaio f mm. 26, i meccanismi di apertura e di chiusura e la serratura. -Accesso Campo di calcetto (lato distacco)					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	920,00	920,00
30 / 30 An.10	Fornitura e posa in opera di cancello pedonale a due ante di dimensione mt. 3.00x2.20 eseguito in tubolare di acciaio da mm. 50x50, posto in opera su pilastri in tubolare di accia ... ata come quella di recinzione o con tubolare di acciaio f mm. 26, i meccanismi di apertura e di chiusura e la serratura. -Accesso Principale Campo di calcetto					1,00		
	SOMMANO					1,00	1'380,00	1'380,00
31 / 31 03.01.04.01	Conglomerato cementizio per strutture in cemento in ambiente fortemente aggressivo classe d'esposizione XA3, XD3, XS2, XS3, (UNI 11104); classe di consistenza S4 oppure S5, compres ... utarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. - Per opere in fondazione per lavori edili C 35/45 -Accesso distacco (scale e rampa) -Area ricovero mezzi (Platea).					2,00 21,00		
	SOMMANO al m³					23,00	199,34	4'584,82
	A RIPIANTARE							172'359,10

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
RIPORTO							172'359,10	
32 / 32 03.02.04	Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro ... azione dei provini ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali previste dalle norme vigenti in materia. - Area ricovero mezzi				280,000	280,00		
	SOMMANO kg					280,00	2,84	795,20
33 / 33 03.02.03	Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizzate con l ... teriaie, il tutto eseguito a perfetta regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a contatto dei conglomerati. -Accesso distaccamento -Area ricovero mezzi		7,00 24,00		0,400 0,400	2,80 9,60		
	SOMMANO al m²					12,40	26,98	334,55
IMPIANTI (Cat 3)								
34 / 34 An.11	Adeguamento impianto elettrico a norma 37/08. Tracce nelle murature o nel solaio, eseguite a mano o con mezzo meccanico, il loro successivo ricoprimento con malta cementizia.Compre ... rsetteria, ed accessori vari. Comprensivo di nuovo quadro elettrico e sottoquadro come previsto nella tavola di progetto -Impianto elettrico					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	24'050,01	24'050,01
35 / 35 An.12	Fornitura e posa di tubo per cavidotto rigido corrugato in PVC, con bicchiere di incollaggio. Escluso scavo, piano appoggio. Diametro esterno (De) e diametro interno (Di): De 200 Di 182 -Impianto di Aerazione: Diametro esterno (De) e diametro interno (Di): De 200 Di 182					0,50		
	SOMMANO ml					0,50	12,08	6,04
36 / 36 An.13	Fornitura e posa di tubo per cavidotto rigido corrugato in PVC, con bicchiere di incollaggio. Escluso scavo, piano appoggio. Diametro esterno (De) 100 -Impianto di aerazione: Diametro esterno (De) 100					1,00		
	SOMMANO ml					1,00	5,23	5,23
37 / 37 15.01.04.002	Fornitura e collocazione di piatto per doccia in grès porcellanato, con gruppo miscelatore, doccia con braccio tipo saliscendi e diffusore snodabile, piletta a sifone con griglia l ... e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. delle dimensioni di 80x80 cm Bagno dormitorio femminile					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	304,89	304,89
A RIPORTARE							197'855,02	

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							197'855,02
38 / 38 15.01.06	Fornitura e collocazione di bidet in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 58x35 cm, con miscelatore in ottone cromato, sifone ad S e piletta di scarico con tap ... ntillazione, già predisposti, e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. Bagno dormitorio femminile					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	277,99	277,99
39 / 39 15.01.05	Fornitura e collocazione di lavabo a colonna in porcellana vetrificata delle dimensioni di 65x50 cm circa con troppo pieno, corredato di gruppo miscelatore per acqua c ... ntillazione, già predisposti, e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. Dormitorio femminile Centralino					1,00 1,00		
	SOMMANO cad					2,00	364,64	729,28
40 / 40 15.01.08	Fornitura e collocazione di vaso igienico in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 55x35 cm circa del tipo a cacciata con sifone incorporato, completo ... ventilazione, già predisposti, e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta d'arte. Bagno spogliatoio femminile					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	280,90	280,90
41 / 41 15.01.02	Fornitura e collocazione di lavello da cucina in fire-clay delle dimensioni di 90x45 cm circa con tavola scolapiatti incorporata, completo di pilettone a griglia in ... ntillazione, già predisposti, e quanto altro occorrente per dare l'opera completa e funzionante a perfetta regola d'arte. Cucina					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	384,76	384,76
42 / 42 15.04.01.001	Fornitura e collocazione di punto acqua per impianto idrico per interni con distribuzione a collettore del tipo a passatore, comprensivo di valvola di sezionamento a volantino, tar ... inetto passatore in ottone cromato da 3/4". Per costo unitario a punto d'acqua: con tubazione in rame coibentata Ø 14 mm -Cucina - Bagno dormitorio maschile -Bagno centralino					1,00 1,00 1,00		
	SOMMANO cad.					3,00	121,85	365,55
	SICUREZZA (Cat 4)							
43 / 43 26.01.29	Recinzione provvisoria modulare da cantiere alta cm 200, realizzata in pannelli con tamponatura in rete elettrosaldata zincata a maglia rettangolare fissata perimetralmente ad un ... li controventature, il							
	A RIPORTARE							199'893,50



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Agrigento

PROGETTO ESECUTIVO

art. 23 D.lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice Appalti

PROGETTO

RIQUALIFICAZIONE CENTRO POLIVALENTE, MANUTENZIONE E RIFACIMENTO DEL CAMPO DA GIOCO NELL'ISOLA DI LINOSA

Progetto esecutivo

ELABORATO TECNICO

15. Quadro economico

Piano D'Interventi per l'Isola di Lampedusa

R.U.P. 	Consulenti
------------	----------------

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO			
A. Importo dei lavori incl. 15% magg. Isole minori			
	€ 202.905,96		€ 202.905,96
Oneri sicurezza	€ 3.012,46		
Importo soggetto a ribasso	€ 199.893,50		
B. Somma a disposizione amm.ne			
Imprevisti 2%	€ 3.997,87		
IVA 10% lavori	€ 20.209,60		
Anac	€ 225,00		
Incentivo 2% funzioni tecniche art. 113 del dlgs 50/2016	€ 4.058,15		
Oneri scarica	€ 6.262,00		
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione comprensivo di iva e cassa	€ 7.801,89		
Trasporto marittimo A/R Lampedusa - Linosa	€ 4.500,00		
	€ 47.054,51	€ 47.054,51	
TOTALE A+B		€ 249.960,47	



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Agrigento

PROGETTO ESECUTIVO

art. 23 D.lgs. n. 50/2016 - Nuovo Codice Appalti

PROGETTO

RIQUALIFICAZIONE CENTRO POLIVALENTE, MANUTENZIONE E RIFACIMENTO DEL CAMPO DA GIOCO NELL'ISOLA DI LINOSA

Progetto esecutivo

ELABORATO TECNICO

16.CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

MARZO 2019

Piano D'Interventi per l'Isola di Lampedusa

	<p>Progettista</p>	<p>Consulenti</p>
--	--------------------	-------------------



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

Libero Consorzio comunale di Agrigento

- UFFICIO TECNICO -



CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Oggetto: "RIQUALIFICAZIONE CENTRO POLIVALENTE, MANUTENZIONE E RIPRISTINO ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO DA GIOCO NELL'ISOLA DI LINOSA "

Premessa:

Vengono qui di seguito delineate le seguenti norme tecniche esecutive relative ai lavori di cui all'oggetto.

Art. 1

- Oggetto dell'appalto -

L'appalto, che verrà espletto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha per oggetto l'esecuzione di opere di manutenzione ordinaria, straordinaria e l'adeguamento del Centro polivalente e del campo da calcio sito in località Area Bianca nel Comune di Lampedusa e Linosa. I lavori dovranno essere eseguiti tenendo conto delle disposizioni contenute nel presente documento, che qui si intendono interamente richiamati.

Art. 2

- Ammontare e durata dell'appalto -

Sulla scorta delle attività pregresse, l'importo complessivo presunto dei lavori dati completi a regola d'arte ed in regolare stato di funzionamento sotto le condizioni, obblighi ed oneri di cui al presente Capitolato, comprese le eventuali richieste della Stazione Appaltante, nei modi e limiti prescritti, ammonta a Euro 202.905,96 di cui Euro 3.012,46 per gli oneri per la sicurezza riconducibili alla categoria OG 1 classifica prima. L'appalto ha la durata massima di 120 giorni e decorre dall'inizio dei lavori, dalla data di aggiudicazione.

Il presente appalto è affidato a "misura" e "a corpo".

Importo complessivo dei lavori a misura e a corpo ammonta a € 199.893,50 di cui:

- € 173.488,85 Lavorazioni a misura (lavorazioni edili)
- € 26.404,65 Lavorazioni a corpo (Adeguamento impianto elettrico)

Art. 3

- Descrizione sommaria delle prestazioni -

Le prestazioni che formano oggetto dell'appalto, fatte salve le indicazioni e prescrizioni che all'atto esecutivo potranno essere impartite dalla Direzione dei Lavori, comprendono l'esecuzione dei lavori qui sotto sommariamente enunciati e la fornitura del materiale occorrente:

- Ripristino intonaco interno;
- Ponteggi
- Demolizioni
- Rifacimento intonaci
- Tinteggiatura interna e esterna
- Sistemazione campo da calcio
- Adeguamento impianto elettrico e idrico –fognario

Art. 4

- Norme generali per la misurazione e valutazione dei lavori -

Le prestazioni saranno determinate e quantificate sulla base di quanto previsto nel “Prezziario Regionale 2019” – applicando l’eventuale ribasso proposto in fase di gara come sopra enunciato. Per quanto eventualmente non contemplato nell’elenco di cui sopra, l’appaltatore dovrà attenersi a quanto specificato nel computo metrico estimativo (allegato 5).

Le misurazioni e valutazioni delle singole tipologie di lavori verranno effettuate sulla base delle indicazioni particolari riportate nel presente Capitolato. L’esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell’arte e l’appaltatore deve conformarsi alla massima diligenza dell’adempimento dei propri obblighi e trova sempre applicazione nell’art. 1474 del Codice Civile.

Art. 5

- Prescrizioni generali di esecuzione delle principali categorie di lavori -

Per regola generale, nell’esecuzione dei lavori, l’appaltatore dovrà attenersi alle migliori regole d’arte, nonché alle prescrizioni date per le principali categorie di lavoro. Per tutte quelle categorie invece per le quali non si trovino stabilite speciali norme nel presente contratto, l’appaltatore dovrà eseguire i migliori procedimenti prescritti dalla tecnica, attenendosi agli ordini che all’uopo la Direzione dei Lavori potrà impartire.

Art. 6

- Qualità e provenienza dei materiali -

Tutti i materiali devono essere omologati e certificati a norma di legge.

Art. 7

- Osservanza di leggi, normative, regolamenti e decreti -

Rimane espressamente convenuto che sono da applicarsi tutte le disposizioni in materia di Appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed al D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore, ed in materia di Igiene e Sicurezza dei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i..

Art. 8

- Conoscenza delle condizioni di appalto e adempimenti per la sicurezza -

L’assunzione dell’appalto implica da parte dell’appaltatore la conoscenza perfetta non solo di tutte le norme generali e particolari che lo regolano, ma anche globalmente di tutte le circostanze

generali e speciali che possano aver influito sul giudizio dell'appaltatore circa la convenienza di assumere l'opera, in relazione ai prezzi offerti. L'appaltatore è obbligato ad osservare e far osservare scrupolosamente e senza riserve o eccezioni il piano di sicurezza e di coordinamento predisposto dal coordinatore per la progettazione e messo a disposizione dalla Stazione Appaltante ai sensi del D.Lgs. 9.4.2008 n. 81 e s.m.i. nonché il piano di sicurezza e coordinamento eventualmente predisposto nel corso dei lavori dal coordinatore per l'esecuzione ai sensi dell'art. 92 del T.U. 81/2008. È a carico dell'appaltatore la trasmissione di detto piano alle imprese esecutrici o ai lavoratori autonomi in subappalto, prima dell'inizio dei rispettivi lavori. È parimenti onere dell'affidatario (appaltatore) la verifica dell'idoneità tecnico professionale delle imprese esecutrici o dei lavoratori autonomi in subappalto con le modalità indicate dall'Allegato XVII al D.Lgs 9.4.2008 n.81 e s.m.i.; detta documentazione deve essere messa a disposizione del responsabile dei lavori e conservata in cantiere. L'appaltatore può presentare direttamente al coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione una o più proposte motivate di modificazione o di integrazione al piano di sicurezza e di coordinamento per adeguarne i contenuti alle proprie tecnologie ovvero quando ritenga di poter meglio garantire la sicurezza nel cantiere sulla base della propria esperienza, anche in seguito alla consultazione obbligatoria e preventiva dei rappresentanti per la sicurezza dei lavoratori o a rilievi da parte degli organi di vigilanza. L'appaltatore ha diritto che il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione si pronunci tempestivamente, con atto motivato da annotare sulla documentazione di cantiere, sull'accoglimento o il rigetto delle proposte presentate. Le decisioni del coordinatore sono vincolanti per l'appaltatore. L'eventuale accoglimento delle modificazioni e integrazioni non può in alcun modo giustificare variazioni o adeguamenti dei prezzi pattuiti, né maggiorazioni di alcun genere del corrispettivo.

Art. 9.

- Osservanza ed attuazione dei piani di sicurezza -

L'appaltatore è obbligato ad osservare le misure generali di tutela di cui all'art. 15 del D.Lgs. 9.4.2008 n. 81 e s.m.i., con particolare riguardo alle circostanze e agli adempimenti descritti agli articoli 95 e 96 e all'allegato XIII stesso D.Lgs. I piani di sicurezza devono essere redatti in conformità a quanto previsto dal decreto sopracitato all'Allegato XV al D.Lgs 9.4.2008 n. 81 ed alla migliore disciplina tecnica in materia. L'impresa esecutrice è obbligata a comunicare tempestivamente prima dell'inizio dei lavori e quindi periodicamente, a richiesta del committente o del coordinatore, l'iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, l'indicazione dei contratti collettivi applicati ai lavoratori dipendenti. L'appaltatore vigila sulla sicurezza dei lavori affidati e sull'applicazione delle disposizioni e delle prescrizioni del piano di sicurezza e coordinamento ed è tenuto a curare il coordinamento di tutte le imprese e lavoratori autonomi operanti nel cantiere, in particolare per quanto riguarda gli interventi di cui ai citati artt. 95 e 96 del D.Lgs 9.4.2008 n. 81. In caso di associazione temporanea o di consorzio di imprese detto obbligo incombe all'impresa mandataria capogruppo. Il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori. I piani di sicurezza formano parte integrante del contratto di appalto.

Art. 10
- Consegna dei lavori

Qualora l'appaltatore non si presenti nel luogo e nel giorno stabilito dalla Direzione Dei lavori per procedere alla consegna dei lavori si procederà, trattandosi di grave inadempienza, all'avvio della procedura di risoluzione del contratto in danno, ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, ed alla contestuale aggiudicazione dell'appalto in argomento al secondo miglior offerente. La consegna dei lavori, intesa come ordine di immediato inizio dei medesimi, potrà avere luogo quando l'appaltatore abbia ottemperato a tutte le richieste del presente contratto relative alla documentazione da fornire per la loro esecuzione, potrà essere impartita subito dopo l'aggiudicazione dei lavori e il completamento della documentazione contrattuale. In particolare potrà essere effettuata una consegna provvisoria per consentire all'appaltatore l'ottenimento di tutte le autorizzazioni di legge (occupazione di suolo pubblico, ecc.), fermo restando che il tempo contrattuale decorrerà solo a partire dalla consegna definitiva dei lavori, e che quest'ultima dovrà comunque essere effettuata entro 15 giorni dalla data di stipula del contratto.

Art. 11
- Avvio e tempo utile per il compimento dei lavori / Penali -

Gli interventi, salvo diversi accordi, sono avviati mediante richiesta scritta e/o verbale della Direzione dei lavori e, nei casi di avocazione della somma urgenza, le lavorazioni devono iniziare entro 48 ore dalla richiesta, fatti salvi quegli interventi di messa in sicurezza finalizzati a salvaguardare l'incolumità pubblica per i quali l'esecuzione deve avvenire entro la giornata di chiamata. Il tempo utile per dare ultimati quei lavori soggetti alle prescrizioni di organi accertatori terzi, verrà stabilito di volta in volta dalla Direzione dei lavori, avuto riguardo alla specificità ed all'urgenza degli interventi e valutate le esigenze operative. Ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016, proroghe e/o sospensioni dovute a condizioni climatiche sfavorevoli o di eccezionale avversità potranno essere concesse ad esclusiva ed insindacabile valutazione della Direzione dei lavori qualora, nell'arco del periodo previsto per l'esecuzione dei lavori, si verificassero giornate sfavorevoli tali da eccedere quelle previste nel comma precedente. Il mancato adempimento di quanto sopra, viste le peculiarità e la rilevanza pubblica, comporta l'applicazione di una penale pari allo 1/1000 (uno per mille) dell'importo contrattuale (al lordo degli oneri di sicurezza ed al netto dell'I.V.A.) per ogni singola mancanza e/o omissione, da detrarsi in sede di liquidazione. Il mancato adempimento reiterato per 3 (tre) volte nel corso dell'appalto, trattandosi di grave inadempienza, comporta l'avvio della procedura di risoluzione del contratto prevista all'art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alla contestuale aggiudicazione al successivo miglior offerente in relazione all'appalto in argomento.

Art. 12
- Danni di forza maggiore -

I danni dipendenti da cause di forza maggiore saranno accertati con la procedura stabilita dall'art. 20 del nuovo Capitolato Generale per gli appalti dei lavori pubblici, di cui al D.M. LL. PP. 19 aprile 2000 n. 145. Resta inoltre contrattualmente stabilito che non saranno considerati come danni di forza maggiore quelli che venissero causati dal vento, in quanto l'appaltatore dovrà premunirsi di

assicurare le opere in esecuzione e quelle provvisorie di cantiere con ogni misura atta a prevenire i danni del summenzionato fenomeno atmosferico.

Art. 15
- Pagamenti -

Il pagamento dei lavori avverrà a seguito di regolare esecuzione dei lavori. Il pagamento derivanti dal Contratto di che trattasi sarà effettuato mediante pagamento diretto intestato all'appaltatore ed esigibili con quietanza dal titolare dell'impresa o dal legale rappresentante della stessa. L'aggiudicatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136. e contributivi assicurativi.

Art. 17
- Disciplina del subappalto -

L'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dovrà essere autorizzato dalla Stazione appaltante. L'eventuale subappalto non può superare la quota del 30 per cento dell'importo complessivo del contratto di lavori. Il contraente del contratto può affidare in subappalto opere o lavori, compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante purché:

- a) l'affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto;
- b) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;
- c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;
- d) il concorrente dimostri l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80.

Per le opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali di cui all'articolo 89, comma 11 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., e fermi restando i limiti previsti dal medesimo comma, l'eventuale subappalto non può superare il 30 per cento dell'importo delle opere e non può essere, senza ragioni obiettive, suddiviso.

Art. 18
- Oneri ed obblighi diversi a carico dell'appaltatore -

Oltre agli altri oneri specificati nel presente contratto, saranno a carico dell'appaltatore gli oneri ed obblighi seguenti, dei quali dovrà tenere conto nell'esecuzione dei lavori senza che ciò comporti alcun onere aggiuntivo per l'appaltante:

1. La formazione del cantiere attrezzato, la delimitazione del cantiere stesso con sistemi che garantiscano la piena sicurezza nonché protezione relativamente agli spazi esterni del cantiere siano essi pubblici o privati; il mantenimento dell'ordine, pulizia e buon governo all'interno del cantiere stesso, la sistemazione delle vie di accesso e di transito al fine di garantire la massima sicurezza di veicoli o imbarcazioni e delle persone;

2. L'esposizione nel cantiere di lavoro, in ottemperanza alle vigenti disposizioni e sentita la Direzione dei lavori della prescritta tabella nelle dimensioni e con le indicazioni stabilite dalla legge;
3. Il pagamento delle tasse per concessione dei permessi comunali per l'eventuale occupazione temporanea del suolo pubblico;
4. I rischi derivanti dai trasporti;
5. Lo sgombero, subito dopo l'ultimazione dei lavori, dell'area assegnata quale deposito materiali ed attrezzi di cantiere.

Art. 19 **- Responsabilità -**

L'appaltatore è responsabile verso la stazione appaltante dell'esatto e puntuale adempimento del contratto, della buona riuscita dei lavori e dell'opera dei suoi dipendenti. L'appaltatore è obbligato, senza alcun compenso, ad uniformarsi a tutte le leggi e disposizioni in vigore riguardanti l'igiene e la sicurezza dei luoghi di lavoro ed avrà a suo esclusivo carico, nonostante il diritto di sorveglianza della Direzione dei Lavori, l'onere di rifondere alla stazione appaltante, ai suoi dipendenti e ai terzi, i danni che fossero causati per l'esecuzione dei lavori. L'appaltatore assume sopra di sé la responsabilità penale e civile piena ed intera, derivante da qualsiasi causa o motivo, ed in special modo da infortuni e danni, dipendenti dall'esecuzione dei lavori. Esonera quindi la stazione appaltante e tutto il personale preposto alla Direzione dei lavori, che riveste esclusivamente funzioni tecnico-amministrative di controllo, da qualsiasi responsabilità inerente all'esecuzione dei lavori e si obbliga di rilevarli da ogni molestia ed azione, nessuna esclusa, che eventualmente potessero contro di loro venire proposte. La Stazione Appaltante infine rimane estranea sempre ad ogni vertenza che potesse sorgere tra l'appaltatore ed i suoi fornitori, creditori e terzi in genere.

Art. 20 **- Esecuzione d'ufficio / Risoluzione del contratto / Scioglimento del contratto -**

In caso di inadempienza da parte dell'appaltatore anche di uno solo degli obblighi assunti con il contratto, l'eventuale esecuzione d'ufficio in danno, risoluzione e/o scioglimento del contratto avverrà secondo i termini stabiliti all'art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016, senza che l'appaltatore possa, per effetto della rescissione come sopra disposta, manifestare pretese di sorta oltre al pagamento dei lavori regolarmente eseguiti. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie determina la risoluzione di diritto del presente contratto.

Art. 21 **- Definizione delle controversie -**

Tutte le controversie derivanti dal presente contratto non definibili in via amministrativa saranno devolute alla cognizione dell'Autorità Giudiziaria Ordinaria. In tali ipotesi il foro competente sarà quello di Agrigento.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Presidente
Salvatore Martello

L'Assessore Anziano
Sig.....

Il Segretario Comunale
Dott. Giovanni Panepinto
(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

E' rimasta affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal; al

Lampedusa li,

L'addetto
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale
.....

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il / /

() Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(X) Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa li, 25/06/2022;

Il Segretario Comunale
.....

(In videoconferenza)
